
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

ATTO N. DCR 19 DEL 05/02/2026

DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

OGGETTO: DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE PER LA PROTEZIONE DEI DATI O
DATA  PROTECTION  OFFICER  AI  SENSI  DELL’ART.  37  DEL
REGOLAMENTO UE 2016/679 E SS.MM.II.

Vista  la  proposta  di  decreto  redatta  dal  Responsabile  del  Procedimento  della  Direzione Servizi
Generali e Istituzionali, allegata e parte integrante del presente decreto;

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in 
relazione alle risultanze dell'istruttoria;

Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente competente ai sensi dell'art. 49 del
T.U.E.L.;

Acquisito il visto del Segretario Generale;

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento e pertanto,  di  dover adottare apposito  
decreto;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto

IL SINDACO METROPOLITANO

Visti:

• la legge n.142/90 cosi come recepita dalla Legge Regionale n.48/91 e successive modifiche
e integrazioni;

• il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.;

• la L.R. Sicilia n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni;

Pag 1 di 2



• la  L.R.  Sicilia  n.  7  del  21  maggio  2019 come aggiornato  dalla  L.  R.  Sicilia  n.13 del
07/07/2020.;

DECRETA

1. di approvare la proposta con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa, che si allega
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

2.  Di  demandare  alla  Direzione  proponente  gli  adempimenti  consequenziali  all'adozione  del  
presente atto.

Fatto e sottoscritto.

Palermo, 05/02/2026

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis comma 1, D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii e del vigente Regolamento dei Controlli Interni e di Contabilità

La Direttrice di Direzione Servizi Generali e
Istituzionali

Mattea Volpe

 

VISTO:
IL SEGRETARIO GENERALE

Francesco Mario Fragale

IL SINDACO
Roberto Lagalla

Pag 2 di 2



                                                                           

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
Direzione Servizi Generali ed Istituzionali

  PROPOSTA DI DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO    

OGGETTO: Designazione del Responsabile per la Protezione dei Dati o Data Protection Officer ai  
           sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679 e ss.mm.ii.

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ing.  Armando  Busciglio  nominato  E.Q.  con  D.D.  n.  1705  del  13/04/2023  e  successiva  proroga,
sottopone al Dirigente la seguente proposta di Determinazione Dirigenziale, attestando di non trovarsi
in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990
n° 241.

Premesso che:
• il  Regolamento  UE 2016/679  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  27  aprile  2016

“relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera
circolazione di tali dati e che abroga la direttìva 95/46/CE (Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati”
(di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicato a partire dal 25 maggio 2018, ha
introdotto la figura del Responsabile Protezione dei Dati personali di seguito RPD) (artt. 37-39);

• il predetto Regolamento prevede l'obbligo per il Titolare o il Responsabile del trattamento di
designare il RPD “quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico,
eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali” (art. 37, paragrafo 1,
lettera a);

• le predette disposizioni prevedono che il RPD “può essere un dipendente del Titolare del Trattamento o
del Responsabile del Trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizio”  (art. 37,
paragrafo  6) e  deve  essere  individuato “in  funzione  delle  qualità  professionali,  in  particolare  della
conoscenza specialistica della normativa e delle  prassi  in materia di  protezione  dei  dati  e  della capacità di
assolvere i compiti di cui all’art. 39” (art. 37, paragrafo 5) e “ il livello necessario di conoscenza specialistica
dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali

trattati dal Titolare del Trattamento o dal Responsabile del Trattamento” (art. n. 97 del RGPD);
• le  disposizioni  prevedono inoltre  che  “un  unico  Responsabile  della  Protezione  dei  Dati  può  essere

designato per più autorità pubbliche o  organismi pubblici,  tenuto conto della loro struttura organizzativa e
dimensione” (art. 37, paragrafo 3).



Considerato che:
• la Città Metropolitana di Palermo, con Delibera del Commissario Straordinario, in sostituzione

del  Consiglio  Metropolitano,  n.  21  dell'11/09/2018  ha  approvato  il  Regolamento  per
l'attuazione delle norme comunitarie in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo
al  trattamento  dei  dati  personali  e  con  successiva  Delibera  n.  137  del  23/12/2019  ne  ha
approvato l'adeguamento in funzione delle novità introdotte dal D.Lgs. n. 101 del 10/08/2018;

• questo Ente è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, rientrando
nella fattispecie prevista dall'art. 37, par. 1, lett. a) del RGPD;

• l'Ente medesimo, non rinvenendo al suo interno figure professionali in possesso dei requisiti
richiesti,  ha ritenuto di  avvalersi  della  facoltà,  prevista dall'art.  37,  paragrafo 6 del  suddetto
Regolamento, di procedere alla designazione di un RPD esterno sulla scorta di un apposito
contratto di servizio;

• con Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 4890 del 24/10/2025 della Direzione Servizi
Generali e Istituzionali è stata avviata la procedura per il rinnovo del servizio di Responsabile
per la Protezione dei Dati o Data Protection Officer per un triennio, mediante Affidamento
Diretto ai sensi dell'Art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, attraverso il criterio del
miglior  rapporto  qualità/prezzo,  previa  acquisizione  di  offerte  mediante  avviso  pubblico di
manifestazione di interesse;

• a seguito della procedura comparativa autorizzata con atto n. 4890/2025 e sulla base dei criteri
di valutazione ivi stabiliti, con Determinazione Dirigenziale n. 142 del 15/01/2026 è risultato
aggiudicatario dell’inarico di RPD per  l’Ente l'Avv. Giacomo Briga (P.IVA 03366340833), in
possesso dei requisiti previsti dal GDPR, e che, in base alle dichiarazioni rilasciate, non versa in
situazioni di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i  compiti  e le funzioni da
espletare;

• sulla scorta della sopra citata Determinazione Dirigenziale n. 142 del 15/01/2026, dato atto che
l’importo complessivo di aggiudicazione per un triennio ammonta ad € 13.500,00 oltre IVA e
CPA, è stata impegnata la spesa di € 5.709,60, IVA ed ogni altro onere inclusi, per l’anno 2026.

Ritenuto
di dover procedere alla designazione del Responsabile per la Protezione dei Dati ai sensi dell’art.
37 del Regolamento UE 2016/679 e ss.mm.ii.

Visto l'art. 37 del Regolamento UE 2016/679 e ss.mm.ii.
Visto il D.Lgs.n.101/2018
Visto il vigente regolamento per il trattamento dei dati personali
Visto il D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.
 Vista la L.R. 15/2015 e ss.mm.ii.
 Visto il vigente Statuto dell'Ente

Si propone al Sindaco Metropolitano che:

DECRETI

1. Prendere  atto  delle  risultanze  della  manifestazione  di  interesse  effettuata  sulla  scorta  della
Determinazione Dirigenziale n. 4890/2025.

2. Di designare l’Avv. Giacomo Briga, P. IVA 03366340833 quale Responsabile per la Protezione
dei Dati Personali (RPD) della Città Metropolitana di Palermo per un periodo triennale.



3. Il Responsabile per la Protezione dei Dati è incaricato dei compiti di cui all'art. 39 del RGPD.
4. Dare atto che i compiti del Responsabile della Protezione dei Dati attengono all'insieme dei

trattamenti dei dati effettuati dalla Città Metropolitana di Palermo.

Il nominativo e i dati di contatto del RPD (recapito postale, telefono, e - mail) saranno comunicati al Garante
per la protezione dei dati personali (art. 37, paragrafo 7 del GDPR) e pubblicati sul sito istituzionale
dell’Ente.

Palermo, lì 03/02/2026
                                                                                                       Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                              Ing. Armando Busciglio

                              


		2026-02-05T12:29:38+0100
	ROBERTO LAGALLA




